
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184J53/0001-49

Siíe: htIi)s:/Aww.i)cdreiras.ma.p(>v.br/

Processo Administrativo: 0804001/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço por Lote
Data da Sessão: 19/05/2021

Horário: 09h00min.

Data da 2' Sessão: 27/05/2021

Horário: 09h00min.

ATA DA 2* SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 005/2021

ATA DE REUNIÃO DE CONTINUIDADE DO PROCESSO LICITATÓRIO
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N® 005/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma e
adequação do posto de saúde senhor José Carlos no povoado Facas e Unidade Básica de Saúde do
povoado Pau D arco no município de Fedreiras/MA.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de maio do ano de dois mi! e vinte e um, ás 09hÜ0min (nove horas),
por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo, localizado
na Rua Manoel Trindade, n" 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Fedrciras/MA, A Comissão de
Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro de
2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de Oliveira
(Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do Assessor
Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n°
60.087, designado pela Portaria n° 042/2021, de 07 de janeiro de 2021, com a finalidade da
divulgação do resultados do credenciamento e abertura dos envelopes de habilitação da licitação na
modalidade Tomada de Preços n° 005/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de refonna e adequação do posto de saúde senhor José Carlos no
povoado Facas e Unidade Básica de Saúde do povoado Pau D arco no município de Pedreiras/MA.
Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de 10 (dez) licitantes no certame,
as empresas:

1- CONSTRUTORA NOU LTDA, CNPJ: 01.969.857/0001-87

2- P. A. ALVES DA SILVA EIRELI, CNPJ: 18J78.643/0001-39

3- ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 23.672.082/0001-16

4- J. A. C. SÁ EIRELI, CNPJ: )7.257J44/OOOI-83

5- JR CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 09.432J05/OOOM7

6- CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAO JOSE EIRELI, CNPJ: 13.269.099/0001-73

7- A. F. SATURNINO, CNPJ: 02.646.110/0001-50

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

E-mail: cpl{^pedreir3s.n]a.gov.br
Página 1 de 5



PEDREii(AS'MA

!^(?OUqO| /202/

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns://H'Ww.ncdrciras.ma.gQv.lir/

8- M. B. X. CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ; 18.849.041/0001-12

9- TX FALCÃO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 33.233.906/0001-05

10- EP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 37.191.147/0001-16

Ato continuo, o Presidente da CPL apresenta o resultado relativo aos credenciamentos
apresentados:

^ EMPRESAS CREDENCIADAS:

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ: 22.063.699/0001-71

CONSTRUTORA NOU LTDA, CNPJ: 01.969.857/0001-87

P. A. ALVES DA SILVA EIRELI, CNPJ: 18J78.643/000I-39

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ; 23.672.082/0001-16

M. CARDOSO SOBRINHO - EPP, CNPJ: 33.921.097/0001-24

J. A. C. SÁ EIRELI, CNPJ: 17.257.344/0001-83

JR CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 09.432305/0001-47

CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 05.151.264/0001-60

CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAO JOSE EIRELI, CNPJ: 13.269.099/0001-73

A. F. SATURNINO, CNPJ: 02.646.110/0001-50

M. B. X. CONSTRUÇÕES EIRELI. CNPJ: 18.849.041/0001-12

J B EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 39.614.199/0001-83

TX FALCÃO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 33.233.906/0001-05

EP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 37.191.147/0001-16

Ato contínuo, o Presidente acompanhado da Comissão c do Assessor Especial passou a abertura do
envelopes de habilitação das empresas licitanles participantes do referido processo licitató^
passando aos representantes da.s empresas presentes e a Comissão para análise e posteríc^
alegações sobre os devidos documentos apresentados. ^ y

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

E-mail: cpi^pedreíras.ma.gov.br
Página 2 de 5



ESTADO DO ̂R.VNlIÃO ~
PREFEnURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS ' '
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns;//www.DC(ireiras.ina.gt)v.l)r/

- ALEGAÇÕES DA EMPRESA: ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 23.672.082/0001-16,
representada pela Senhora Dáttlu Miciiele Morais de Oliveira, portadora do CPF: 052.860.223-32

1. Alega que a Empresa M. CARDOSO SOBRINHO - EPP, CNPJ: 33.921.097/0001-24, não apresentou o
CREA de Pessoa Jurídica, não apresentou atestado de capacidade técnico profissional e não apresentou
c^fícado de registro cadastrai;

- alegações da EMPRESA: .A, F. SATURNINO, CNPJ: 02.646.110/0001-50, representada pela
Senhor Hélio Lucena de Oliveira Neto, portador do CPF: 035.221.593-30;

1. Alega que a empresa BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ:
22.063.699/0001-71 não apresentou certificado de registro cadastral conforme exigido em edital;

2. Alega que a empresa JR CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ:
09.432.305/0001-47 não comprovou vinculo do responsável técnico com a empresa;

3. Alega que a empresa TX FALCÃO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 33.233.906/0001-05, apresentou
Certidão Negativa de Falências c Concordatas emitida pela Comarca da Cidade de São Luis e não pela
Comarca da sede da licitante;

- ALEGAÇÕES DA EMPRESA: EP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ:
37.191.147/0001-16, representada pelo Senhor Arley Michael de Melo Teixeira, portador do CPF:
048.037.743-07.

1. Alega que empresa M. B. X. CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 18.849.041/0001-12, não tem acervo
compatível com o objeto da licitação (piso de bloquete e tesoura de madeira);

2. Alega que empresa CONSTRlíTORA E LOTEAMENTO SAO JOSE EIRELI, CNPJ:
13.269.099/0001-73, não tem acervo compatível com o objeto da licitação (tesoura dc madeira);

3. Alega que empresa ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 23.672.082/0001-16
, não tem acervo compatível com o objeto da licitação (tesoura de madeira);

4. Alega que empresa BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ:
22.063.699/0001-71, não tem acervo compatível com o objeto da licitação (tesoura dc madeira);

5. Alega que empresa P. A. ALVES DA SILVA EIRELI, CNPJ: I8J78.643/000I-39 /a
, não tem acervo compatível com o objeto da licitação (tesoura de madeira); ^

6. Alega que empresa A. F. SATURNINO, CNPJ: 02.646.110/0001-50, não tem acervo compatível com o
objeto da licitação (piso dc bloquete c tesoura de madeira); -

7. Alega que empresa TX FALCÃO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 33.233.906/0001-05, não tei^
acervo compatível com o objeto da licitação (tesoura de madeira); /'j n fX

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedrctras/MA

E-mail: cpI(Spedreíras.ma.gov.br
Página 3 de 5



ESTADO M MARANHÃO | .
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184J53/OOOM9

Site: littns:/Av>\ w.nedreiras.mu.ijov.br/

8. Alega que empresa J B EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 39.614.199/0001-83, não tem acervo
compatível com o objeto da licitação (tesoura de madeira e trama de madeira);

9. Alega que empresa J B EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 39.614.199/0001-83, apresentou
atestado tendo como contratante pessoa física;

- ALEGAÇÕES DA EMPRESA: CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAO JOSE EIRELI, CNPJ:
13.269.099/0001-73, representada pela Senhora Maria Keydiane de Santos Batista, portadora do CPF:
014.950.653-83.

1. Alega que empresa M. B. X. CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 18.849.041/0001-12, não tem acervo
compatível com o objeto da licitação (piso de bloqueie e tesoura de madeira):

Ato continuo, o Presidente da CPL decide suspender a sessão para análise e autenticação dos
documentos de habilitação, ficando a reabertura da sessão para o dia 09 dc junho de 2021 às
09h00mín, no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145,
Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, Assessor Especial da CPL e pelas licitantes
presentes.

Pedreiras/MA, 27 dc maio de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO NOME ASSINATURAS

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETÁRIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

MEMBRO FELIPE DE SOUSA

ASS, ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

UCITANTES PARTICIPANTES/PRESENTES NO CERTAME

Avenida Zeca Pedreiras/MA

I'íginn'4de5



ESTADO 1^ MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184J53/0001-49

Site; htti)s;//w>v>v.Dcdrcirüs.ma.sov.br/

qonstrWora nou ltda I
CNPJ: 01.969.857/0001-87

P. A. ALVES DA SILVA EIRELI

CNPJ: 18378.643/0001-39

PEDREiKAS/MA

ProcP Oo )/?n9 ]
FLs._ ?
Rub. íi

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 23.672.082/0001-16

3tUíaco f(
JTA. C. ̂  EIRELI^
CNPJ: 17.257344/0001-83

JR CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI

CNPJ: 09.432.305/0001-47

(representante da empresa se retirou da sessão antes do encerramento da respectiva ata).

COJ^j^^^Ã E LOTEAMENTO SAO JOSE EIRELI
CNPJ: O.2j^S»/Ò001-73

fioaUMA. (k "MÍÃ.
A. F. SATURNINO

CNPJ: 02.646.110/0^1-50 ̂  /

CÍ<PJ:J«.849.04l/OOOI-12 '

T^feu^Ó^G ENTUrÍa'ÊÍ^U
(ÍINPJ: 33.233.906/0001-05

Ci<ÍPJ: 37.191.147/0001-16

Avenida Zeca Branco, n^ 134, CEP: 65.725-000, Mutirão — Pedrciras^VlA

E-mail: cplr^pedreíra8.ma.gov.br
Páaina 5 de 5


